ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________________ № _________

Об утверждении программы комплексного

развития социальной инфраструктуры

Дивасовского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области

на 2018-2033 годы

На основании Федерального закона от 29 декабря 2014 года N 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года N 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов» и генеральным планом Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, утверждённым решением Совета депутатов Дивасовского сельского поселения 29 марта 2013 № 22,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области  на 2018 - 2033 годы (приложение).
2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу муниципального образования Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области (Власенкова С.Б.).

Глава муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области                                              О.Ю. Язева

                                                    Приложение

к постановлению

Администрации муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области

от ____________ N _____

ПРОГРАММА

Комплексного развития социальной инфраструктуры

Дивасовского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области на 2017-2027гг.»

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1.1. Наименование  Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2017-2027 годы (далее - Программа)

	1.2. Основание для разработки Программы
	-Градостроительный кодекс Российской Федерации;

-Требования к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденные постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 г. №1050;

-Генеральный план Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области;

-Устав Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	1.3.Наименование заказчика и разработчика Программы
	Администрация Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	1.4. Цель Программы
	Создание материальной базы развития социальной  инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

	1.5. Сроки реализации Программы
	2017-2027 годы

	1.6. Исполнители Программы
	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения)

	1.7.Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	-площадь жилых помещений, введенная в эксплуатацию за год;

-доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе;

-вместимость клубов, библиотек;

-площадь торговых предприятий;

-повышение уровня и качества оказания медпомощи.

	1.8. Объем и источники

финансирования Программы
	Программа предполагает финансирование за счет бюджетов:

областной бюджет – 0,0 тыс.руб.

бюджет поселения – 1 00,0 тыс.руб.

внебюджетные средства – 0,0 тыс.руб.

	1.9. Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов
	 - установка детской площадки в

	1.10. Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	1.11. Организация контроля за исполнением Программы
	Оперативный контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация и Совет Депутатов Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

II. ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ДИВАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016-2026 ГОДЫ

1.1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Дивасовского сельского поселения, описание проблемы.

          Дивасовское сельское поселение Смоленского района Смоленской области

 состоит из 26 населенных  пунктов. Административный центр – д. Дивасы. Общая площадь поселения 165,21 квадратных метров. Застройка населенных пунктов в основном представлена частным сектором. Многоквартирных домов блокированной застройки – 60. Общая площадь жилых помещений составляет 51 тыс.кв.м. Численность населения увеличивается из-за  рождаемости и застройки. Численность населения на 01.01.2017г. составили 1912 человек.

Образование
Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена Дивасовской и Ольшанской  школой.
Культура и спорт
В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:
- Дивасовский СДК, Ольшанский  клуб.

- 2 библиотеки.

Здравоохранение
В сфере здравоохранения на территории поселения работают:

- ФАП в д. Дивасы.

- ФАП в с. Ольша.

Предприятия торговли и общественного питания

На территории поселения работает 2 предприятие коммунального обслуживания – ООО «Коммунальные системы «Жуково», ООО «Коммунальные системы «Гнездово»,  12 предприятий общественного питания. В настоящее время на территории поселения работает 2 магазина РАЙПО и 6 индивидуальных предпринимателей, 3 павильона которые в основном обеспечивают население поселения всеми необходимыми товарами.

Главным источником экономического роста в муниципальном образовании является промышленный и сельскохозяйственный потенциал. Социальный потенциал отражает важнейшие составляющие человеческого капитала (здоровье, образование, культура, благосостояние населения), обеспеченность жильем, состояние социальной сферы и другие стороны жизнедеятельности человека.

Современная планировочная ситуация характеризуется рядом особенностей, которые являются следствием специфики природных условий, экономико-географической ситуации, исторического характера системы расселения и исторического характера хозяйственной деятельности.

Центральная часть с.Катынь занята 3-х этажными жилыми домами, 2-х этажными жилыми домами и индивидуальными жилыми домами.

В сельском поселении имеется спортивный зал.

В процессе анализа существующей социальной инфраструктуры сельского поселения выявилась необходимость в строительстве детский площадки в д. Дивасы.
Генеральным планом Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, утверждённый Решением совета депутатов Дивасовского сельского поселения от 04.10.2010 № 56.

Мероприятия на расчетный срок до 2033 года согласно утвержденному Генеральному плану:

1. Достижение принятых в Генеральном плане нормативных значений обеспеченности населения услугами социального и культурно-бытового обслуживания.

Перечень

объектов, предлагаемых к размещению

в течение расчетного срока

	N п/п
	Наименование
	Емкость
	Место размещения

	1
	2
	3
	4

	Благоустройство территорий

	1
	Установка детской площадки
	1 объект
	д. Дивасы

3. Перечень мероприятий

и источники финансирования Программы

	N п/п
	Наименование мероприятия, источник финансирования
	Потребность в финансовых средствах, тыс. рублей
	Ответственные исполнители

	Всего
	в том числе по годам:

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2029
	2030-2033

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель: Комплексное развитие социальной инфраструктуры Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Всего
	100

	100

	Администрация Дивасовского сельского поселения

	Областной бюджет
	0

	Бюджет поселения
	100

	100

	Внебюджетные средства
	0

	1.1. Благоустройство территорий

	Всего по п. 1.1
	100

	100

	Администрация Дивасовского сельского поселения

	Областной бюджет
	0

	Бюджет поселения
	100

	100

	Внебюджетные средства

5. Оценка эффективности мероприятий

При оценке нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения, принято решение, что не требуется внесение изменений по совершенствованию нормативно-правового и информационного развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей Программы.

Совокупность программных мероприятий при их полной реализации позволит:

       1. Повысить качество жизни жителей сельского поселения;

       2.  Сформировать современный привлекательный имидж поселения.
       3.  Устойчиво развивать социальную инфраструктуру поселения.
4.  Повысить благоустройство поселения.
Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться по целевым показателям и индикаторам, приведенным в разделе 4 Программы.